
1 

 

 

О работе Оренбургской районной организации профсоюза 

за период с 2019 г.  по 2024 г.  и действиях профсоюза 

по защите трудовых прав и социально-экономических 

интересов членов профсоюза 

 

Заслушав и обсудив отчетный доклад председателя Оренбургской районной 

организации Профсоюза работников образования Овсянниковой В.В. «О работе 

Оренбургской районной организации Профсоюза по реализации уставных задач и 

программы развития деятельности Оренбургской районной организации 

Профсоюза на 2020-2025 годы», IX отчетно-выборная конференция отмечает, что 

работа Оренбургской районной организации Профсоюза работников образования 

была направлена на выполнение уставных задач, усиление защитной функции 

Профсоюза, организационное укрепление Оренбургской районной профсоюзной 

организации. 

VIII конференция Оренбургской районной организации, которая проводилась 

30 августа 2019 года, в своем постановлении определила следующие приоритетные 

направления: 

1. Сосредоточить внимание на решение вопросов, связанных с защитой 

трудовых прав, социально-экономических и профессиональных интересов членов 

Профсоюза, по выполнению целевых показателей поэтапного повышения 

заработной платы педагогических и иных работников образовательных 

организаций, поименованных в Указах Президента Российской Федерации и 

Программе поэтапного совершенствования системы оплаты труда в 

государственных (муниципальных) учреждениях на 2012-2025 годы, недопущению 

нерегулируемого повышения интенсивности труда педагогических работников, 

принятию мер по повышению реального содержания заработной платы работников 

образования из числа учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала. 

2. Усилить нормативно-методическое обеспечение первичных профсоюзных 

организаций по применению норм трудового, образовательного и пенсионного 

законодательства РФ. 

3. Ввести практику проведения собеседований с председателями первичных 

профсоюзных организаций при приеме отчетов. 

4. Оказывать практическую помощь первичным профсоюзным организациям, 

в которых произошло снижение численности членов Профсоюза и сохраняются 

трудности по мотивации профсоюзного членства. 

 

 

                            

ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ) 

Оренбургская областная общественная организация 

Оренбургская районная организация 

КОНФЕРЕНЦИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

    30 октября 2024 г.   

 

 

        г. Оренбург 

 

              № 22-3 

 



2 

 

5. Ежегодно проводить мониторинг информационных ресурсов первичных 

профсоюзных организаций, с целью дальнейшего совершенствования данного 

направления работы.  

Большинство намеченных задач было выполнено и начата организационная 

работа по увеличению заработной платы педагогическим работникам дошкольных 

организаций и увеличению базового оклада для всех педагогических работников с 

1 сентября 2024 года.  

По многим направлениям профсоюзной деятельности отмечается активное 

применение инновационных форм работы, что позволяет добиваться успехов в 

защите социально-трудовых прав учителей, воспитателей и других работников 

образования – членов Профсоюза. 

Защита социально-трудовых прав членов Профсоюза обеспечивается через 

сложившуюся систему социального партнёрства, тесное взаимодействие с 

районными органами исполнительной власти, формирование социально-

партнерских отношений на каждом уровне Управления образованием.  

В районе действует трехстороннее районное Соглашение. Во всех 

образовательных организациях заключены коллективные договоры.  

Важно отметить, что уровень развития партнерских отношений в 

Оренбургском районе учитывается при рейтинге образовательных организаций, 

который проводится на уровне Управления образования администрации МО 

Оренбургский район по таким, например, показателям, как: вовлеченность 

работников в социально-партнерские отношения, наличие дополнительных 

социальных льгот, гарантий в коллективном договоре и другое. 

Оренбургская районная организация профсоюза работников образования 

совместно с Управлением образования является соучредителем всех районных 

конкурсов профессионального мастерства: «Педагогический дебют», «Учитель 

Оренбуржья», «Моя прекрасная няня», «Мужская профессия. Классная тема», 

«Лучший повар образовательной организации Оренбургского района» и др. 

 Реализуя уставные задачи, совершенствуя основные направления 

деятельности, районная организация Профсоюза направляла и направляет 

значительные усилия на развитие инновационных форм социальной поддержки 

членов Профсоюза.  

Подтверждением результативности этой работы является - Оренбургская 

районная организация профсоюза работников образования занесена в Почетную 

книгу Центрального совета профсоюза (постановление Исполкома 

Общероссийского Профсоюза образования № 2-6 от 22.09.2015 г.)  

Ведётся большая работа по повышению правовой культуры, вопросам охраны 

труда и здоровья, развитию молодёжного педагогического движения, 

информационной деятельности, по организационному укреплению первичных 

профсоюзных организаций.  

Правозащитная деятельность является приоритетной, что позволило добиться 

в период с 2019 по 2024 годы её экономической эффективности более 50 

миллионов рублей. 

Стабильной являлась финансовая деятельность Оренбургской районной 

организации, что позволяло выполнить основные финансовые обязательства. 



3 

 

По состоянию на начало 2024 года охват профсоюзным членством в 

Оренбургском районе составил 98%, что является подтверждением и основным 

показателем эффективности работы выборных профсоюзных органов. 

В структуре районной организации Профсоюза 77 первичных профсоюзных 

организаций, которые объединяют 2887 членов Профсоюза. 

Традицией стало проведение ежегодных кампаний «Вступай в профсоюз», 

мониторинга по состоянию профсоюзного членства, различных конкурсов, слетов 

лучших профлидеров. Системное внимание уделяется подготовке профсоюзного 

актива, регулярно проводятся семинары по обучению таких категорий, как вновь 

избранные председатели первичных организаций Профсоюза, внештатные 

технические инспекторы труда от профсоюза, молодежный актив. 

С целью контроля за реализацией уставных задач и Программы развития 

деятельности Профсоюза на 2020-2025 годы, Оренбургская районная организация 

Профсоюза работников образования регулярно выезжает в педагогические 

коллективы, заслушивает отчеты первичных организаций Профсоюза, 

рассматривает наиболее актуальные вопросы и принимает соответствующие меры 

по дальнейшему улучшению работы по всем направлениям уставной деятельности.  

Вместе с тем, в предстоящий период Оренбургской районной организации 

Профсоюза работников образования, первичным организациям профсоюза 

предстоит осуществлять представительскую и защитную функции, не допуская 

снижения уровня социальных гарантий работников образования Оренбургского 

района, решать новые, не менее сложные задачи, находить ответы на новые вызовы 

времени, связанные с: 

- введением эффективной системы оплаты труда во всех образовательных 

организациях;  

- продолжением обсуждения вопроса о нормах рабочего времени 

педагогических работников, согласно которых их заработная плата 

соответствовала средней заработной плате по экономике в субъекте Российской 

Федерации на основании Указов Президента РФ от 7 мая 2012 года № 597 «О 

мероприятиях по реализации государственной социальной политики», 7 мая 2018 

года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года» посредством обращения  в Правительство РФ, 

Правительство Оренбургской области, к депутатам Государственной Думы. 

- определением и реализацией системных мер по дополнительной поддержке 

работников образовательных организаций; 

- повышением социального статуса педагогических работников;  

-  привлечением в сферу образования молодых специалистов; 

- дальнейшим совершенствованием и повышением качества организационной, 

информационной, кадровой, финансовой и инновационно-проектной работы в 

профсоюзе. 

В предстоящий пятилетний период Оренбургской районной организации 

Профсоюза и первичным профсоюзным организациям предстоит решать задачи по 

повышению эффективности своей деятельности в новых условиях. 

        IX Отчетно-выборная конференция Оренбургской районной организации 

профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



4 

 

1. Признать работу Оренбургской районной организации профсоюза 

работников образования за отчетный период удовлетворительной. 

2. Утвердить отчет Оренбургской районной ревизионной комиссии. 

3. Обеспечить механизмы эффективной занятости работников в сфере 

образования Оренбургского района; создания ситуаций недопущения 

необоснованного сокращения педагогических и иных работников образования, лиц 

из числа предпенсионеров и пенсионного возраста. 

4. Определить приоритетные задачи для обсуждения и подписания нового 

районного Соглашения на 2025-2028 годы. 

5. Содействовать повышению профессионального уровня и социального 

статуса педагогических работников, престижа педагогической профессии. 

6. Содействовать обеспечению защиты работников от излишних требований 

со стороны участников отношений в сфере образования, в том числе в части 

профилактики составления и заполнения педагогическими работниками 

избыточной документации. 

7. Содействовать развитию системы наставничества в Профсоюзе с целью 

обеспечения преемственности в профессии и молодёжном профсоюзном движении, 

создания эффективного социального лифта для педагогов, повышения социального 

статуса наставника, признания его роли в обществе и его системного поощрения. 

 

 

 

 


